Nempe quia ad finem non attendunt, à quo si legales figurae separantur, vanitatis damnatio necesse est. Atqui ostendit typus ille, Deum non ideo mandasse sacrificia: vt cultores suos occuparet in terrenis exercitiis, sed potius vt altius et: geret eorum mentes. Quod etiam ex eius natura liquido consolare posset: quia, vt spiritualis est, non alio quām spirituali cultu oblectatur. Testantur hoc tot Prophetarum sententiae, quibus Iudeos so-
cordia arguunt, quod putent vñius esse apud Deum momenti quævis sacrificia. An quia Legi quequam detegate consilium sit? Minime: sed (vt erant veri illius interpres) hoc modo ad scopum oculos dirigi volueront, à quo vulgus errabat. Nam ex gratia Iudeis oblata certò colligitur legem Christo non fuisse vacuam: huic enim adoptionis fæm illis proposuit Moses, vt essent Deo in regnum sacerdotale: quod si sequi nō poterant nisi maior & præstantior quām ex sanguine pecudum reconci-
liaatio

Iatio intercederet. Qui enim minus consentaneum, quād Adæ filios, qui hereditaria labe nascuntur omnes peccati mācipia, in regiam dignitatem attollit, & hoc modo fieri glorificare Dei contiones, nisi at hunc illis proueniret tam præclatum bonum? Ius quoque sacerdotij quomodo apud eos vigere potuit qui virtutum fardibus abominabiles Deo erant, nisi consecrati essent in sancto capite? Quare eleganter Petrus illud Moses dictam conuexit plenitudinem gratiae, cuius gustum sub Lege perceperant Iudei, in Christo exhibitim esse docens. Vos estis genus electum, 1. Pet. 2. 9.

inquit, regale sacerdotium. Huc enim tendit vocum iuratio, plus adeptos esse quibus apparuit Christus per Euāgeliū, quād illorum patres: quia omnes prædiū sine sacerdotali honore & regio, vt Mediatore suo fieri, liberè in Dic conspectum pro sine audeant.

2 Atque hic obiter notandum est, regnum quod tandem erexitum fuit in familia Dauidi, esse Legis partem, & cōtineri sub Motis ministerio: unde sequitur, tam in toto genere Leunitico quād in posteris Dauidis Christum oculis veteris populi quasi in duplice speculo fuisse obiectum. Quia, vt nuper dixi, non aliter cotam Deo esse poterant vel reges vel saeculaires, qui & serui erant peccati ac mortis, & sua corruptione polluti. Hinc verillimum est pater illud Pauli, Iudeos quasi sub paedagogi custodia fuisse retentos, donec veniet semen ihu cuius gratiam data erat promissio. Nani quia nondum familiariter innotuerat Christus, similes fuerunt pueris, quorum imbecillitas nondum plenam rerum cœlestium scientiam facere poterat. Quomodo autem ceremonias ad Christum fuerint manuducti, antē dictam est, & ex pluribus Prophetarū testimonioris melius intelligere licet. Nam etiā nouis quotidie sacrificiis ad Deum placandum accedere ipsos oportuit, vñico tamen sacrificio scelerata omnia ex-

Galat. 3. 24.

piatum in promitti: Ilias: cui cœcinit Daniel. Sacerdotes ex tribu Levi *Isa. 53.*
deliquati sanctu irum ingrediebantur: ut de vñico sacerdote semel di- *Dan. 9.*
ctum fuit, uinciendo diuinitus electum esse qui sacerdos esse: in perpetuo *Psal. 110. 4.*
tuum secundum ordinem Melchi-tedech. Erat tunc visibilis oī: vñctio, *Rom. 10. 4.*
aliam fore Daniel ex visione pronuntiat. Ac ne pluribus infirmis, satis
prolixe & dilatè author epistolæ ad Hebreos à quartò cap. ad vnde-
cimum usque demonstrat nihil & manus esse ceremonias donec ad
Christum vñcum facerit. Quod vero ad decem præcepta spectat, tenen-
da similiter est Pauli admonitio, Christum esse finem Legis in salutem *2. Cor. 3.*
omni cedent: & altera, Christuanus esse spiritum qui literam per se motu
referat, vñficiat. Nam priore quidem significat iustitia doceri iustitiam
præcep. is, donec eam Christus & gratia ita imputatione & spiritu rege-
nerationis conficiat. Quare merito Christum vocat complementum Le-
gis, vel finem: quia nihil prodierit quid exigat Deus à nobis scire, nisi
sub iugo & onere intolerabili laborantibus & cypressis Christus succur-
ret. Aliibi Legem propter transgressiones potius esse docet: nem- *Galat. 3. 1.*
pe ut homines damnationis sunt conuicti & humiliari. Porro quia hoc
ad Christum querendum vera & vñica est præparatio, quæ cunctæ di-
uersis verbis tractat, probe intet se consentire. Sed quia disceptatio illi
fuit cum peruersis doctoribus, qui Legis operibus iustitiam nos mereri
siuegebant, vt eorum errorem refutaret, coactus est interdum nudam Le-
geni præcisè accipere: juxtam gratianę adoptionis sedere alioqui ve-
luta est.

3 Quomodo autem à lege morali edisti magis inexcusabiles redam- *Hic & si. 1. de-*
damur, ut nos ad veniam expetendam reatus sollicitor, breuitet cognos- *miseratur, alioqui*
cere operæ prieium est. Si verum est perfectionem iustitiae in Legi nosse *stū querendū pre-*
doceas: istud etiam consequitur, absolutam eius observationem perse- *paratur ut tibi de*
Etiam esse coram Deo iustitiam: qua scilicet homo iustus apud cœlestes tri- *com præceptum:*

qua nos peccato^r bunal censetur ac reputetur. Quia Moses Lege promulgata, non du^rum nostrum vnde bitat contestati eorum & terram quod proposuisset Israeli vitâ & mor^{bi} qui concurrit, ma^{is} tem, bonum & malum. Nec refugari licet quin iustam Legis obedienti^m inexcusabili^m tiam inaneat xeru^m salutis remuneratio, quemadmodum à Domino reddit, et ad rem^m promissa est. Kurtum tamen op^m repretium est recognoscere eam reatu^m i^m extenuandam opeaientiam pretemus. cuius merito concipienda sit illius remuneratio^m si lucia. Quantulum enim est, videre in Legis obseruanta positi^m vita eternâ p^mremium, nisi p^mterea constet an ea via peruenire ad vitam eternam nobis licet? Hac verò in parte Legis imbecillitas se profert: nam qui in nullo noctiū illa Legis obseruanta deprehenditur, à vita promissionibus exclusi, in solam maledictionem recidimus. Dico non quid fiat modo, sed quid necessarium sit: quum enim longè supra humanam facultatem sit Legis doctrina, potest quidem homo eminus spectare appositas promissiones, non tamen fructum ex iis aliquem colligere. Hoc ergo unum testat ut ab eorum bono suam misericordiam melius astmet, dum cogitat p^mrecessa spe salutis, mortem sibi certò immineat. Ex aduerso instant horrific^m functiones, quæ non paucos noctiū, sed omnes ad unum irretitos constingunt: instant inquam, ac inexorabilis asperitate nos persequuntur, ut p^mresentissimam in Lege mortem cernamus.

Promissiones Legis, p^mtestat cedit adiutori, non tamen frustra datus esse. Itaque si Legem duntaxat intuemur, nihil aliud possumus quam animum despondere, confundi, ac desperare, quum ex ea damnamur omnes, ac maledicamur: à beatitudine quam suis cultoribus proponit, procul arceamur. Ergone inquies, ita nos ludificatur Dominus? Quantulum enim à ludibrio abest, spem felicitatis ostentare, ad eam invitare & hottari, illi in testari nobis expositam, quum interim p^mclusus sit & inaccessus ingressus? Respondeo, Etiam si promissiones Legis, quatenus conditionales sunt à perfecta Legis obedientia dependeant, quam nullib^m petite est: non tamen frustra datus esse. Vbi enim didicimus irritas nobis fore & inefficaces, nisi gratuita sua bonitate, citra intuitum operū, nos Deus amplexetur, atque adeò illā bonitatem, nobis per Euangelium exhibeam, fide simus amplexati: ne ipsis quodam deest sua efficacia, etiā cum annexa conditione. Sic enim tum omnia nobis gratuitò confert ut hoc quoque ad cumulum suæ beneficentie adiungat, quod semiplenam nostram obedienti^m in non respuens, & quod deest complemento, remittens, perinde atque à nobis implera conditione, legalium promissionum fructum percipere nos facit. Sed hinc questionem, quia in tractanda fieri iustificatione plenus disputanda erit, non vltiā in praesens proseguemur.

Imp. Sibylli Iij. 1.

5. Quod autem impossibilem Legis obseruationem diximus, id est p^mconfutacionem, paucis verbis explicandum simus & confirmandum: solet enim vulgo p^mtructe Scriptu^m abridissima sententia videri: ut Hieronymus non dubitat anathema in scripturam expomat illi denuntiare. Quid visum sit Hieronymo, nihil moror: nos quid verū tibi inter operā sit inquiramus. Nuit uix hic longis ambigues de variis possibilitatibus generaliter inquit, nec in quibuslibet. Impossibilē appello quod nec fuit inquam, & ne in posterum posse videatur. Deinde confirmatione ac decreto iuste dicunt. Si ab ultima memoria repetatur scriptura adiuuio nesciitiam sanctorum exitus, dico qui corpore mortis circundatus, sic pulchritudo a leum dilectionis scopum pertigerit, ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex tota potentia Deum amaret: neminem rursum qui non concupiscentia laborauit. Quis reclamat? Video quidem quales nobis sanctos imaginetur solita superstitio, quotum scilicet putitati vix celestes Angeli respondere, ut sed repugnante tum Scriptura, tum experientiae ratione. Dico item, neminem post hac futurum, qui ad verū perfectionis metam peruenientius sit nisi corporis mole solitus. In hanc item primū suscep-

Suppetunt aperta Scripturae testimonia, Non est homo iustus super terram qui non peccet, dicebat Solomo. David autem, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Iob platinis locis item afficitur. Clatissime omnium Paulus, quod caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Nec alia ratione probat, omnes qui sub Lege sunt, Deut. 27. 26. maledictioni subiectos, nisi quia scriptum sit, maledictos omnes qui non permanescunt in omnibus eius mandatis: innuens scilicet, immo pro confessio assumens, neminem permanet posse. Quicquid autem Scripturis predictum est, id pro perpetuo, adeoque pro necessitate haberi dicitur. Eiusmodi argutia vexabant Augustinum Pelagiani, iniuriam fieri Deo non plus iubeat quam per eius gratiam praestate queant fideles. Ille videlicet Lib. de natu. & gen. geret calumniam, fatebatur posse quidem Dominum, si veller, hominem mortalem in Angelicam puritatem eucnethere: sed neque fecisti unquam, nec facturum, quod aliter in Scripturis assertum est. Id neque ego inficior: sed addo tamen, importunè de potentia Dei disputari contra eius veritatem: ideo cauillans non esse obnoxiam sententiam, si quis dicat fieri non posse quod non futurum Scripturæ pronuntiant. Verum si de verbo disputationis, Dominus regantibus discipulis quis possit salvus esse, respondet, Mat. 19. 25. apud homines id quidem impossibile, apud Deum vero omnia possibilia. Validissima etiam ratione id contendit Augustinus, nunquam in De spiritu & lito- hac carne reddere nos quem debemus legatum Deo amorem. Amorem, ratiōne, & sepe inquit, notitiam ita sequitur, ut Deum amare nemo perfectè possit qui alias. non cognitam prius ad plenum habuerit eius bonitatem. Nos dum in mundo peregrinamur, cernimus per speculum & in enigmate: sequitur ergo imperfectum esse nostrum amorem. Sit ergo extra contritionem, impossibile esse in hac carne Legis implementum, si naturæ nostræ impotentiam intuemur, quemadmodum & ex Paulo alibi adhuc Rom. 8. 3. stendetur.

Sed quod tota res melius patet, officium vestrumque Legis quam Legis moralis vestrum morale vocat, succincto ordine recolligamus. Porro tribus istis partibus, quantum intelligo, continetur: prima est, ut dum iustitiam Dei offerre: quoniam primū stendit, id est, quæ sola Deo accepta est, sive unumquemque iniustum ad expontum hic & moneat, certior faciat, conuincat denique ac condemnat. Sic enim offerit 7. 8. 9. nempe, pus est, & cum & ebrium amore sui hominem, ad notitiam simul & conuictum Lex iustitia, & quæ tensionem suæ tuti imbecillitatistum impunitatis adigit: qui inde nisi ratiōne Dei accepta nitas eius evidenter redarguantur, insana virium suatum confidentia inveniuntur, ostendens, nubibus flatus est, nec adduci unquam potest ut de earum tenuitate sentiat, quan sit in flatu speculis, in tisper eas arbitrii sui modo metitur. At qui simulac eas comparate ad Legem quoniam stram impossibilis difficultatem cœpit, habet illic quod fetociam minuat. Vt cunque sententia, tum ex hac nim ingentem de his opinionem presumperet, mox tamen eas sub tantumque iustitate, posse recte pondere anhelate sentit: deinde titubare ac labascere, tandem conciūtus ex ratiōne male dicere etiam ac despicer. Sic Legis magisterio eruditus, exuit illam, quæ prius distinxerat, complectit, atque antiam. Similiter altero, quo ipsum laborare dictum est, murmur quid in igno superbia morbo sanctus est. Quindiu iudicio suo state permittitur, hybrida Legis dicitur in poesin communisicut pro iustitia: quæ contentus, faciliter nescio qui gloriam in iustitiis bus iustitiis aduersus Dei gratiam eiigitur. Postquam vero ad Legis tristram examinatae vitam suam cogit, omissa commentio illius iustitiae, auctoritate ad tunc presumptione, immenso spacio se abesse à sanctitate certificatur, fusus in facie dico quod subiungit huius virtutis se abundare, quibus purus ante videtur. Tam profundis precursore, & inservient enim ac sinuosis recessibus absconduntur concupiscentia mala, ut homini corda delit lapponis aspectum scilicet fallant. Nec sine causa dicit Apostolus, se concupiscentiam, tam & centiam ignorare nisi Lex dicteret. Non concupisces: quia nisi per illam iniquitatis & gloria retegretur ex latetibus suis, occultius miserum hominem perdit quem id a biceps officium extitale eius telum sentiatur.

7 Ita Lex instat est speculi cuiusdam, in quo nostram impotentiam, tum ex hac iniuriam, postremò ex vitaque maledictionem contemplatur; quemadmodum oris nostri maculas speculum nobis representat. Quem enim ad sequendam iustitiam deslituit facultas, hic in luto peccatorum hæteat defixus necesse est. Peccatum continuo maledictio sequitur. Ideo quo maiori transgressionis deprehensoris coniunctus; Lex tenet, eo grauioris simul iudicij teos agit. Huc pertinet Apost. hi dictum, quod per Legem est cognitio peccati. Primum enim eius officium illic tantum notat, cuius experimentum est in peccatoribus nondum regeneratis. Huic coniuncti sunt isti, Legem esse subingressum ut abundaret peccatum, ac prouinde esse administrationem mortis, quæ itam operetur, & occidat. Eo enim magis haud dubie crescit iniurias, quo liquidore peccati intelligentia conscientia feritur: quod ad præuationem tunc aduersus Legillatorem contumacia accedit. Restat igitur ut itam Dei in peccatoris exitium armet: qui in nihil per se potest quam accusare, diminare, & perdere. Et quemadmodum scribit Augustinus, si desit Spiritus gratiae, in hoc tantum adeat ut teos faciat & occidat. Id autem quum dicitur, nec ignominia afficitur Lex, nec eius quidem excellentie quicquam derogatur. Si nō si voluntas nostra tota in eius obedientiam formata compositaque foret, planè iam ad salutem sufficeret sola ipsius cognitio: at quum natura nostra carnalis & corrupta cum spirituali Dei

Vide, Ambr. cap. 1. de Iac. & vita beatæ, cap. 6. Lege hostiliter pugnet, nec eius disciplina quæquam emendetur, superest ut Lex quæ in salutem (si auditores idoneos naēta fuisse) data erat, in peccati & mortis occasionem cedat. Quandoquidem enim omnes eius transgessores esse coniuciuntur, quo iustitia Dei clatus referat, eo nostram ex aduerso iniuriam item magis detegit: quo vita salutisque præmū iustitiae repositum certius confirmat, eo certiorum iniuriorum interrum reddit. Tantum ergo abest quin Legi contumeliosa sine ista elogia, ut ad illustriorem diuinæ beneficentie commendationem plurimum valeant. Nam inde profecto patet, nostra nequitia & prauitate nos impediri, quominus vitæ beatitudine per Legem in propa uolo posita fruamur. Unde suauior redditus, quæ sine Legis subsidio nobis succurrerit Dei gratia: & amabil or, quæ illam nobis confert, misericordia, qua discimus, identidem beneficiendo, & noua dona cumulando nunquam ipsum fatigari.

8 Quod autem omnium nostrum iniurias & damnatio, Legis testimonio consignatur, non ideo sic (sicut in ea proficimus) ut eō cidamus desperatione, ac despensis animis in præcivitum corruiamus. In hunc certè modum illinc examinantur reprob: sea ob animi oblationem. Apud filios Dei alium esse traditionis sine conuenit. Nos quidem iudicio Legis damnatos esse testatur Apostolus, quo omne os obstrinatur, & obnoxius reddatur omnis mundus Deo. Idē tamen alibi docet, Deum omnes sub incredulitate conclusisse, nō ut perdat, aut omnes perire sinat, sed ut omnium misereatur. Nempe ut omnes suis virtutis solidâ opinione, sola Dei manu stare se & confidere intelligent, ut nudi & vacui ad eius misericordiam configuant, in hanc se toti reclinent, in hac penitus se abdant, hanc vñ pro iustitia & meritis artipiant, quæ omnibus in Christo expolita est, quicunque eam vera fide & expectant & expellant. Deus enim in Legis præceptis non nisi perle & iustitiae, qua nos omnes destitutus sumus, remunerat: cō: à autem seu eius scelerum index appetit. In Christo autem facies eius gratiae ac lenitatis plena, erga miseros etiam ac indignos peccatores reluet.

9 De profectu ad implorandam auxiliū gratiam sepe Augustinus: ut quoniam fecerit Hilario, iubet Lex ut facere iusta conati, & in nostra infirmitate

Rom. 3. 20.

Rom. 5. 20.

2 Cor. 3. 7.

Rom. 4. 15.

De corresp. & g. 1. 1.

Vide, Ambr. cap. 1. de Iac. & vita beatæ, cap. 6.

Rom. 3. 19.

Rom. 11. 32.

Epij. 89.

mitate sub Lege fatigati, a liutorum gratia poscere nouerimus. Item A- Epist. 200.

sellio, Utilitas Legis e t ut hominem de sua infirmitate conuincat, & grata medicinam, que in Christo est, implorare compellat. Item a Inno- Epist. 95. Libro de centum Romanum, Iubet Lex: gratia vites agendi subministrat. Item corrip & grata, Valentino, Iubet Deus quia non possumus, vt nouemus quid ab illo pe- tere debeamus Item, Data est Lex ut vos reos faciet: rei facti, timet etis: In Psal. 70. timentes, indulgentiam peteatis: de viribus vestris non presumeretis. Item, Ad hoc dat et est Lex, ut de magno patuum faceret: ut te ad iusti- Epist. 113. tiam vites d: tuo non habere monitraret, ac sic inops, indignus, ac ege- nus ad gratiam confagtes. Poste sermonem ad Deum dirigit, Ia fac Concione 27. Domine, ita fac misericors D: in me impeta quod non possit impletum impeta quod non superget: am tuum possit impleri: ut quum homines id impleat per suas vites ne priuerint, omne os obstruantur, & nemo sibi magnus videatur. Sunt omnis patruuli, & translati omnis mundus coram Deo. Sed ego inceptus sum qui tunc testimonia congero, quum propter opus scriptum sanctus ille vir, cui erulū fecit De spiritu & litera. Secun- dum profectum non tam significanter describit, vel q: dependere ex illo priore nouerit, vel quod non ita probe tenebat, vel q: verba non habe- bat quibus restum alioqui sensum ita distincte & perspicue explicaret. Neque tamen in reprobis quoque ipsius primum hoc Legis officium ces- sat. Quin prius in eis filiis Dei non hucus que pergunt, ut post carnis dejectionem in interiori h: mine renoverentur ac resuscitarentur, sed primo terrore attoniti in desperatione iacent: pertinet tamen ad manifestan- dam diuinam iudicij equitatem, eiusmodi fluctibus eorum conscientias exa- gitari. Si quidem libenter semper cupiunt aduersus Dei iudicium tergi- uersari: nunc illo nondum patet, Legis tamen & conscientia testi- monio sic consternati, in seipsis produnt quid meritissint.

10 Secundum Legis officium est ut qui nulli iusti rectique cuta, nisi Secundum Legis mo- coacti, tanguntur, dum audiunt ditas in galantiones, coegerantur sal- ralis officium, de tem pœnitentia fuit midine. Coegerant autem, non quod interior eorum quibie & secundum animus permoueatur aut affl. iurit: sed quia tanquam in icto fræno manus ab exteriori opere continent, & suam prauitatem intus cohibent, formidime exercitat quam alioqui petulantiter effusuri erant. Ex eo nec meliores quidem sunt, reprehobos, ne effe- nec apud Deum iustiores. Nam tamen vel terrore vel pudore impediti natu ppetent, qui exerceant non audient quod animo conceperunt, nec suu libidinis fu- semper inuis aliunt rias palam efflire, eorum tamen non habent compositum ad timorem & amant primita obedientiam Dei: immo quod magis sese retinent, eo fortius intus accen- tem: filii et a Dei, dantur, feruent, bullunt, parati quid viscerent, & quouis prouumperent. ante regenerationem si hic terror Legis obstat. Nec id soli, sed Legem quoque ipsam pes ab externa petulante similem oderunt, & Deum Legem uotem excoerantur, ut eum, si possent ma- tia retrahat.

ximē velint tollere, quem nec regi iubentem, nec sue maiestatis con- temptores uel sententia ferre possunt. Aliusquidem obscurius, aliis clari- bus, omnibus tamen auidam regeneratis hic sensus inest, vi nouo vol- lantaria submissione, d: iniuncti ac restantes, tantum timoris violentia ad Legis studium trahantur. Sed tamen hec coacta expressa que iusta- tia, necessaria est publice hominum communitat, cuius hinc tranquillita- tis consulitur, tum ea uertutem omnia permisceantur tumultu: quod fieret si omnia omnes ibi uicerent. Quinetiam filius Dei non est inutile hac paedagogia exerceri, quamvis ante vocationem, spiritu sanctificatio- nis destituti, insipientia carnis lasciuunt. Dum enim divinae uictoriae tetrore vel ab externa petulantia terrahuntur, ut cunque nondum animo domini patrum in praesentia promouant, aliqua tamen ex parte fe- rendo inservit uigo: ubi si in me quoniam vocari fuerint, sint ad disciplinā seu ad item incognitā, nudes propositi ac nouitij. Hoc officium videatur

Tim. 1. 9. Apóstolus propriè attigisse, quum tradit Legem non esse iusto positiā; sed iniustis & immorigeris, impis & peccatoribus, sceleratis & profanis, particidis homicidis, fornicariis, pederastis, flagiariis, mendacibus ac periuris: & si quid aliud sine doctrinæ aduersatur. Indicat enim esse exultantibus, & sine modo alioquin vagaturis carnis libidinibus, retinaculum.

Galat. 5. 24. Ad utrumque verò accommodiri potest quod alibi dicit. Legent suisse Iudeis pedagogum ad Christum: siquidem duo sunt hominum genera quos ad Chr statim sui pedagogia inducit. Alij (de quibus primo loco diximus) quia propriè iut virtutis, aut iustitie fiducia nimis pleni sunt, recipiendæ Christi gratiae non sunt idonei, nisi prius sint exinaniti. Ergo eos misericordia agnitione Lex ad humilitatem subigit, quo ita præparentur ad expetendum quod sibi antea dæsse non putabant. Alij opus habent se eno quo retineantur, ne ita laxent se ea carnis sue lascivitatem ab omni iustitiae studio profligantur. Vbi enim nondum regit Spiritus Dei, illic sic ebiliunt interdum libidines, ut periculum sit ne animam sibi obnoxiam in obliucionem contemptumque Dei demergerint: & fieret nisi Dominus hoc medio obuiam iret. Itaque quos ad regni sui hereditatem destinavit, si non statim regenerat, ad tempus suæ visitationis conseruat per Legis opera sub timore, non illo quidem casto & puro qualis in eius filii esse debet, utli tamen ad hoc ut ad veram pie tatem pro suo captu erudiatur. Huius rei tot habemus documenta, ut minime opus sit exemplo. Quicunque enim aliquadiu in ignorantia Dei versati sunt, hoc sibi accidisse fatebuntur ut Legis fræno retinerentur in qualicunque Dei metu & obsecrantia, donec Spiritu regenerati, ex animo ipsis amare inciperent.

Tertium Legis operæ
fideles resipiunt: 12 Tertius usus, qui & præcipuus est, & in proprium Legis fine pro plus spectat, erga fideles locum habet, quorum in cordibus iam viget ac quod habet hic & regnat Dei Spiritus. Nam tametsi dixito Dei Legem scriptam & insculpsit, illie enim Lex huet: a d. g. t. D. et in cordibus, adhuc prædicta aqua & sanguis meditationem usus est: certius dicit qualis sic Domini voluntas, ad quam aspirant: atque in eius intelligentia confirmentur. Ut si quis seruus iunior sit toto animi studio comparatus ut dominio suo se approbet, necesse tamen habet modum exercitare in re domini explorare ac curiosus & obseruare, id quos se componat & intelligentia voluntate recommodet. Nec se quispiam nostrum ab hac necessitate eximatur: nemo tunc Dei, ergo ad hoc enim ei sapientia adhuc penetravit ut non possit ex quotidiana Legis educatione ex iustitia ruditione novos facere progressi: sin priorem diuinæ voluntatis notitiam, rebus quæ securitatem. Deinde quia non sola doctrina, sed exhortatione quoque indigenitatem dignam digenemus, hanc quoque utilitatem ex Lege capiet seruus Dei, ut frequenter eius meditatione exercetur ad obsequium, in eo roboretur, à delinquenti lumen retrahatur. In hunc enim modum sanctos sibi instare oportet, qui secundum Spiritum quantubet alacritate ad Dei iustitiam contendant, carnis tumen in ignorantia temperanterantur quominus legitima promptitudo sine pergaunt. Huic carni Lex flagrum est, quo instar meritistadique alii, ad opus vegetatum in spirituali homini, qui in eundem carnis mortale expedirentur, assiduus aculeus erit qui destruet illum non permittat. Ni minum in hunc usum respiciebat David, quum insignibus illis encornis Legem celebraret. Lex Domini immaculata, conuerteens animam: iustitie Domini recte, letificans corda: præceptum Domini lucidum, illuminans oculos, &c. Item Luccina peccatis meis verbum tuum, & lumen seminis mei: ac innumera quæ toto illo Psalmo prosequitur. Neque vero repugnant ista Paulinis sententias, quibus ostenditur, non quem regeneratis

Psal. 19. 8.

Psal. 119. 107. minans oculos, &c. Item Luccina peccatis meis verbum tuum, & lumen seminis mei: ac innumera quæ toto illo Psalmo prosequitur. Neque vero repugnant ista Paulinis sententias, quibus ostenditur, non quem regeneratis

peratis vsum Lex præstet, sed quid homini per se conferte queat. Hic autem canit Propheta quanta cum utilitate Legis suæ lectione eruditat Dominus eos quibus intus obsequendi promptitudinem inspirat: nec sola præcepta atri ipit, sed rebus annexam gratia pronissionem, quæ sola facit ut quod unum est dulcescat. Quid enim Lege minus amabile, si flagitando tantum & minâdo metu sollicitet animas, & terrore angat? Præfertim vero ostendit David, se in Lege Mediatorem apprehendisse, sine quo nulla est oblectatio vel suauitas.

13 Quod dispernere dum imperiti quidam nesciunt, totum Moses animose explodunt, duâsque Legis tabulas valere iubent: quia scilicet Christianus alienum esse arbitrantur adhærente doctrinæ quæ mortis administrationem continet. Facetus longè ex animis nostris profana istæ opinio: pulchritudine docuit Moses, Legem, quæ apud peccatores nihil quam mortem generare potest, in sanctis meliorē præstatiorē.

Deut. 32. 46.

Sal. 112. sed ut singuli in eis viuerent. Quod si absolutum in ea iustitia exemplar eminere nemo insinietur, aut nullam esse nobis rectè iusteque viuendi regulam oportet, aut ab ea nefas est discedere. Siquidem non plures, sed una est perpetua & inflexibilis viuendi regula. Quamobrem quod iusti hominis vitam in Legis meditatione continuâ facit David, id ne ad seculum unum referamus, quia singulis ad finem mundi ætibus conuenientissimum est: nec absurram ideo, aut refugiamus ab eius institutione quod exactio em multò sanctitatem præscribat, quām præstatutri sumus dum circumferemus carcerem corporis nostri. Non enim iam rigidi exactoris vicem erga nos fungitur, cu[m] non satisfiat nisi soluto penso: sed in hac ad quam nos adhortatur perfectione, metam demonstrat ad quam nobis tota vita cōtendere non minusvile est quam officio nostro contentaneum. In qua contentione si non deficiimus, bene est. Stadium nanque est tota hæc via, cuius decursu spatio, dabit Dominus ut metam illam, ad quam nunc eminus nituntur nostra studia, teneamus.

14 Nunc ergo quoniam vim exhortationis erga fideles habet Lex, non quæ eorum conscientias maledictione liget, sed quæ pigritiam, subinde instando excusat, & imperfectionem vellicet: multi dum volunt significare hanc ab illius maledictione liberationem, dicunt abrogatam esse Legem fideibus (de mortali adhuc loquor) non quod amplius illis non iubeat quod rectum est, sed duntaxat ne sit illis quod antea erat, hoc est, ne eorum conscientias perterritendo & confundendo, damuet ac perdat. Et sane talen Legis abrogationem non obscurè docet Paulus. A Domino quoque foisse prædicatam ex eo apparet quod opinionem illam de Lege à se dissipanda non te fuit: sicut non si inualuisset inter Iudeos. Quum autem non posuerit temere sine ullo praetextu, emere gece: credibile est, ab eius doctrinæ falsa interpretatione tunne natam: qualiter cuncti ferè errore occasionem à veritate sumere consueverunt. Nos vero, ne ad eundem impingimus lapidem, accurate distinguiam⁹ quid in Lege sit abrogatum, quid firmum adhuc maneat. Quum te status Dominus se non venisse ad Legem abolidam, se laudiplendam: nec præternuntunt, donec cœlum ac terra transeant, apicem ex Lege quin omnia hant: non huius obsequantia Legis per suum aduecum detraustum iti satis confirmat. Et merito: quando in hunc finem potius venit ut ei transgressionibus promedetur. Mapet igitur per Christianum inuolebilis Legis doctrina, quæ

Maledictio Legis abrogata esse fidelibus, ne amplius se contra illos exercet, damnando ac perdidit.

Matt. 5. 17.

nos docendo, admonendo, obiurgando, corrigendo, ad omne opus bonum formet ac comparet.

15. Quæ verò de malo dictione dicuntur à Paulo, non ad institutio-
nem ipsam pertinere, sed solum constringendæ conscientię vigorem,
constit. Non enim solum docet Lex, sed imperiū se exigit quod mandat.

Galat. 3.10. Si non exhibeat, imo siquia in parte ab officio cœlatur, maledictio Aionis
Deut. 27.26. fulmine stringit. Hac ratione dicit Apostolus, omnes enim sunt ex operibus Legis, esse execrationis lnoxissimis, quia scriptum sit, Ex crabilis omnis qui non coepit omnia. Eos autem sub operibus Legis dicit omnis in remissione peccatorum iustitia non statuant, per quam à Legi rigore solvimus.

Solvi ergo nos à Legi vinculis oportere doceat, nisi volunt us sub illi similem petire. Sed cibis vinculis illius austerae & infestaे execrationis quæ ex summo iure nihil remittit, nec transgressionem ullam impunitam finit. Ab hac iniquam, maledictione ut nos redimere Christus, factus est pro nobis maledictio. Scriptum est enim, Maledictus omnis qui pendet in ligno. Capite quidem se uenti tradit, Christum Legi subflet. biustum ut eos qui sub Lege erant redimere: sed eodem sensu subdit enim continuo. Quo ius filiorum, ade priuene recipemus. Quid istuc sine perpetua seruitute premitemur, quæ conscientia nostra in anxietate mortis compresata teneat. In te in manet illud imperio incensus, ex Legi authore pibil decessisse quin eadem semper veneratione obedientiaque ipsam suscipi à nebis conueniat.

Ceremoniarum ratio. 16. Ad a ceremoniarum ratio, quæ non effecta, sive solo fuerunt abrogata, quæ cedent abrogata. Quod autem illa finem aduentu suo Christi s'imposuit, ad eam sumptum, non nihil eorum sanctitati derogat ut eam magis committeret ac illustreret. **Quod illius causa.** Nam scilicet veteri regulo inane praebuissent sp. Sacrum nisi mortis & hanc enim regula resurrexit Christus in virtus illie manifestata est: ita si cessarent, discederet in eis, si certe hodie non licet quouscum suissimis instaurare. Ideo Paulus, ut pacificari, et Christi carum observationem non separauaciam modo, sed ne xiam quoque efflorescere ille caro se probet, umbras foecile docet, quarum nobis extat in Christo corpus, soliditate dirigit. Vnde iesus ergo ut in eorum abolitione melius resplagat veritas, quoniam si adhuc precul & omnes in tento velo Christum non resplam apparuit figurarent. Ideo & Christi morte velum templi in duas partes se ipsum cecidit: una iam vina & exprimit, et in bonum in regno in lucem prodierat, quæ obscuris tantum lineamentis inchoata fuit, scilicet ouitur amher et incola ad Hebreos. Huc pertinet dictum Claristi. Igitur & Prophetas s'esse velere ad Iehanum et iex eo regnum Dei corporis euangelizare: non quod pietate, eaque scilicet salutis & vita ejus et continet, priuatis suis sancti Patres sed quod procul & si in umbraculis intuiti sunt dum iuxta quod he die in splendore luce conspicimus. Cur autem Ecclesiastim Dei ab illius studiis si in stranscendente porrectis explicat Iohannes Baptista. Quod Lex per Mosen data sit gratia autem & veritas per Iesum facta. Quia & si vero ex patro in veteribus sacrificiis promissa fuit, & auctoritas eius certum fuit per terram Dei favoris pium hoc totem umbratile missum, nisi in Christi gratia fundatum, ubi si peritut si lidi & eternaque stabilitas. Hoc eundem fixum maneat, quantu[m] se uarietatem titus legaliter ipso tam in fine melius cognoscet: quam a fœcitate otum utilitas ante Christi aduentum, qui vsum tollendo vim & esse suam sua morte ob-

Ideam. 1.17.

Colos. 2.12.

Ceremoniarum ratio. signavit.

profecti sunt. 17. Paulus plus difficultaris habet enqnotatur à Paulo ratio, Et vos extrahitis, sicut quoniam essetis mortui per delicta & præputium eum vestrum coniuncti, et a Iesu ut ei in illo donans vobis omnis delicta, delens quod aduersus nos excommunicata et bis rat chirographa hum in decretis, quæ erat nobis contrarium: & ipsum sustinuit.

litè medio, affligens cruci, &c. Videtur enim Legis abolitionem ali-
quantum

quantum vlt̄a dilatate, vt nihil iam nobis sit cum illius decretis. Errant enim qui simpliciter de Lege moralis accipiunt, cuius tamen inex-
tabilem magis seueritatem, quam doctinam abolitam interpretantur. Alij acutius pensculantes Pauli verba, perspicunt in Legem ceremonialem proprietate competit: & ostendunt, id non semel apud Paulum sonante vocabulum Decreti: nam ad Ephesios quoque ita loquitur Ipse est *Ephes. 2.14;*
pax nostra, qui fecit vita que vnum, Legem mandatorum in decretis si-
tam euachans, vt duos condenseret in seipso, in vnum nouum hominem. De ceremoniis illic agi, minimè ambiguum: quia interstitium vocat,
quo Iudei à Gentibus dissidebant. Quire priores illos ab his iure re-
prehendi fateor: sed ab his quoque nondumbene explicari mens Apo-
stoli m̄hi videtur. Nam illos duos locos simul per omnia co-
nparati, nullo modo placet. Ephesios quin de sua in societatem Istaēlis co-
opione certiores facete v. llet, impedimentum quo arcebantur olim,
sublatum docet: illud erat in ceremoniis. Ritus enim ablutionum &
sacrificiorum quibus Iudei Domino consecrabantur, eos à Gentibus se-
gregabant. At in epistola ad Colossenses sublimius mysterium attingi
quis non videat? Certamen est quidem illic de Mosaicis obseruatio-
nibus, ad quas pseudoapostoli Christianum populum adigere stude-
bant: sed quemadmodum in Epistola ad Galatas controuertham illam
altius ducit, & quodammodo ad fontem suum reuocat: ita & hoc loco.
Nam si in ritibus nihil aliud consideras quam defungendi necessi-
tatem, quossum attinebat vocati chirographum constitutum nobis: pre-
terea in eotam prope redēptionis nostre sumnam ponere, vt indu-
detur? Quare res ipsa clamat, hic aliquid in rebus reputandum esse. E-
go autem eonfido me germanam intelligentiam assequitum, si tamen
mibi verum esse conceditur quod alicubi verisimile ab Augustino scri-
ptum est, in quo quod ex claris Apostoli verbis hausit, in ceremoniis Iu- *Hebr. 7.9.10;*
daicis confessionem magis delictorum extitisse quam expiationem.
Quid enim sacrificiis aliud agebant quam se mortis conscos fateban-
tur, qui in suum locum cathartata sustituebant? Quid purificationi-
bus, nisi quod se immundos testabantur? Ita renouabatur subinde ab il-
lis & piaculi & impuritatis suæ chirographum: solatio in illa testifica-
tione non erat. Qua ratione scibit Apostolus, morte deinum Christi in- *Hebr. 9.15.*
tercedente, redēptionem præuationum esse pectora, que man-
abant sub veteri Testamento. Merito ergo chirographa vocat Apostolus, suis cultoribus aduersa: quando per illas suam damnationem ac im-
munditatem palam configabant. Nec obest, quod illi quoque eiusdem
nobiscum gratiae participes fuerint. Id enim sunt assequuti in Christo,
non in ceremoniis quas illuc à Christo discernit Apostolus: quoniam Chri-
stus gloriam, tum vsupata, obscurabat. Habemus ceremonias, si per se
considerentur, eleganter & appositè vocari chirographa, hominum sa-
luti contraria: quia velut solennia instrumenta etant que ipsorum obli-
gationem testarentur. Illis quum vellent tursum Christianam Ecclesiam
astringere pseudoapostoli, non sine causa Paulus altius repetita eatum
significatione, Colossenses admonuit, quod relaberentur, si subiugari se
in eum modum ab ipsis passi essent. Similiter enim illis excutiebatur Chri-
sti beneficium: quatenus, pectora semel aterna expiatione, quotidianas
illas obseruationes abolevunt: quæ ad peccata confignanda tantum vali-
dæ, ad eadem delenda nihil poterant.

Ex deo*e* preceptis Legi*e* iustitia*e* a dom*e* illa que Lege naturali*e* dilante*e* secundi*e* capit*e* confirmatio*e*, non solum*e* didicisse ex ea iudic*e*os quęnam tunc*e* tantu*e* de*e* est*e* vera*e* pietatis*e* ratio*e*, sed*e* horro*e* iudici*e*, cu*e*um*e* se observationi*e* vide*e* gustan*e* n*e* p*e* d*e* rent*e* impates*e*, fuisse subactus*e* ut*e* vel*e* inuiti*e* ad Mediatorem*e* trah*e* rentur*e*.
notitiam*e*, & m*e* f*e* tri*e*.

Porrò inter explicandam*e* eorum summi*e* quę*e* in vera*e* Dei*e* notitia*e* requiruntur*e*, locu*e* mus*e* non poss*e* ipsum*e* pro*e* sua magnitudine*e* à nobis*e* con*e*c*e* pi*e*, quin*e* statim*e* occurrat*e* eius maiestas*e* quę*e* nos*e* ad*e* eius cultum*e* adstrin*e* gat*e*. In cognitione*e* nostri*e* hoc precipuum*e* posuimus*e*, ut*e* proprie*e* virtutis*e* opinione*e* vacui*e*, & proprie*e* iustitiae*e* fiducia*e* exuti*e*; contrà*e*, egestatis*e* conscientia*e* fraci*e* & contusi*e*, solidam*e* humilitatem*e* discimus*e*, ac*e* nostri*e* deie*e*ctionem*e*. Vt*e*unque*e* in Leg*e* sua Dominus*e* exequitur*e*, ubi*e* primum*e* vindictata*e* sibi legitima*e* impetandi*e* potestate*e*, ad*e* numinis*e* reuerentiam*e* nos*e* vocat*e*, at*e* que*e* in quo*e* sit*e* ea*e* sit*e* & constituta*e* prescribit*e*: deinde*e*, promulgata*e* iustitiae*e* regula*e* (cuius*e* rectitudini*e* ingenium*e* nostrum*e*, ut*e* prauum*e* est*e* & contortum*e*, perpetuū*e* aduersatur*e*: & infra*e* cuius*e* perfectionem*e* facultas*e* nostra*e*, ut*e* imbecilla*e* est*e* & ad bonum*e* eneruata*e*, procul*e* ac*e* t*e* tu*e* impotent*e* & nos*e*, tum*e* iniustitia*e* arguit*e*. Porrò*e* hęc ipsa*e* que*e* ex dubius*e* tabulis*e* discenda*e* sunt*e*, quod*e* ammodo*e* nobis*e* dictat*e* lex*e* illa*e* interior*e*, quam*e* omnium*e* cordibus*e* inscriptam*e* & quasi*e* impressam*e* superius*e* dictum*e* est*e*. Non enim*e* finit*e* nos*e* perpetuum*e* somnum*e* sine sensu*e* dormire*e* nostra*e* conscientia*e*, quin*e* intus*e* testis*e* sit*e*, ac*e* monitrix*e* eorum*e* que*e* Deo*e* debemus*e*, quin*e* boni*e* & m*e*li*e* discernere*e* nobis*e* obiiciat*e*, at*e* que*e* ita*e* nos*e* accuset*e* dum*e* ab*e* officio*e* discedimus*e*. Verū*e*, qua*e* errorum*e* caligine*e* obuolutus*e* est*e* homo*e*, per*e* legem*e* illam*e* naturalem*e* vix*e* tenuiter*e* degustat*e* quis*e* Deo*e* acceptus*e* sit*e* cultus*e*: certè*e* à*e* recta*e* eius*e* ratione*e* longissimo*e* intervallo*e* distat*e*. Ad*e* hoc*e* arrogantia*e* & ambitione*e* sic*e* turgidus*e*, su*e*q*e*; amore*e* exc&ecratus*e* est*e*, ut*e* se*e* pro*e*spicer*e* nondum*e* queat*e*, & velut*e* in*e* se*e* descendere*e*, quod*e* submittere*e* se*e* ac*e* dei*e* cere*e* discat*e*, su*e*q*e* miseriam*e* fateri*e*, Pro*e*inde*e* (quod*e* tum*e* hebetudini*e* tum*e* concupiscentia*e* nostra*e* necessarium*e* erat*e*) Dominus*e* Legem*e* scriptam*e* nobis*e* posuit*e*: qu*e* & certi*e* testificaretur*e* quod*e* in*e* lege*e* naturali*e* nimis*e* obscurum*e* erat*e*, & in*e* mente*e* memoriam*e* que*e* nostra*e*, excessu*e* torpore*e*, vi*e*uidius*e* ferret*e*.

Ex Leg*e* discendam*e*, primum*e* Deum*e* reuerentiam*e*, timorem*e*, amore*e* deberia*e* in*e* beatitudine*e* illi*e* fa*e*cia*e*, in*e*iquitatem*e* diffici*e*re*e*.

2 Nunc*e* promptum*e* est*e* intelligere*e* quid*e* ex Leg*e* discendum*e* sit*e*, nem*e*pe*e* Deum*e*, sicut*e* Creator*e* est*e* noster*e*, ita*e* iure*e* locum*e* Patri*e* & Domini*e* erg*e* nos*e* obtinere*e*: hac*e* ratione*e* gloriam*e*, reuerentiam*e*, amorem*e*, timorem*e* illi*e* à*e* nobis*e* deberi*e*. Quoniam*e* nos*e* non*e* esse*e* nostri*e* iuris*e*, ut*e* quocunque*e* animi*e* libido*e* incitat*e*, sequamur*e*, sed*e* ab*e* eius*e* nutu*e* suspensos*e*, in*e* eo*e* solo*e* debere*e* consistere*e*, quod*e* ei*e* pl*e* cuerit*e*. Deinde*e* iustitiam*e* ac*e* rectitudinem*e* illi*e* cordi*e* esse*e*, in*e* quiete*e* tem*e* verò*e* abominationis*e*: i&deó*e* que*e*, nisi*e* velimus*e* impia*e* ingratis*e* line*e* à*e* conditore*e* nostro*e* deficere*e*, iustitiam*e* tota*e* vita*e* nobis*e* esse*e* necessari*e* colendami*e*. Nam*e* si*e* tum*e* illi*e* demum*e* exhibemus*e* quam*e* decet*e* reuerentiam*e*, dum*e* voluntatem*e* eius*e* nostra*e* preferimus*e*: sequitur*e* non*e* aliud*e* esse*e* legitimum*e* eius*e* cultum*e*, quā*e* iustitiae*e*, sanctitatis*e*, puritatis*e* obseruationem*e*. Nec*e* pretendete*e* excusationem*e* licet*e*, quod*e* facultas*e* desit*e*, & velut*e* exhausti*e* debito*e* soluendo*e* non*e* simus*e*. Non enim*e* conuenit*e* ut*e* Dei*e* gloriam*e* metiamur*e* ex*e* nostra*e* facultate*e*: quales*e*cum*e* enim*e* simus*e*, manet*e* il*e* le*e* sui*e* sim*e* lis*e* semper*e*, amicus*e* iustitiae*e*, in*e*iquitati*e* infensus*e*. Quicquid*e* à*e* nobis*e* exigat*e* (quia*e* nō*e* potest*e* nisi*e* rectum*e* exigere*e*) ex*e* nature*e* obligatione*e* obsequē*e*di*e* ne*e* effitas*e* nos*e* maner*e*: q*e* autem*e* non*e* possumus*e*, id*e* virtut*e* nostri*e* est*e*. A*e* proprio*e* enim*e* cupiditate*e*, in*e* qua*e* peccatum*e* regnat*e*, si*e* vincl*e* tenemur*e*, ne*e* se*e*

ne soluti simus in nostri Patris obsequium, non est cur necessitatem pro defensione causemur, cuius malū & intra nos est & nobis imputādum.

3 Vbi hucusque per Legis doctrinam profecerimus, tum ad nos, ea- ex Lege, rit. e no- dem docente, descendere oportet, unde rādem dōo referamus: Primum, s̄re examine ad e- iustitiam Legis cum vita nostra comparando, longē abesse quin Dei vo ius regulam facta, luntati respondemus: id ēque indignos esse qui locum nostrum tēt̄ nos indignos esse q̄ neamus inter eius creaturas, nedum inter filios censeimur. Deinde vites locū nostrū retineas nostras reputando, adimplenda Legi nō impares modò eas esse, sed pror̄ nos inter Dei crea- sus nullas. Hinc necessit̄ sequitur tum prop̄te virutis diffidētia, tum turas: & vires no- animi anxietas & trepidatio. Neque enim iniquitatis pondus sustinere fl̄s reputando, nō potest cōscientia, quin mox Dei iudicium obueretur. Sentiri verò Dei modò impares esse iudicium nō potest quin mortis horrorem incutiat. Similiter impoten- adimplenda Legi, tiae documentis coacta facere nequit quin proinīs in virum suatūde, sed proīs nullas. sperationem concidat. Vtique affeō humilitatem ac deiectionem ge vtraq; humilitate nerat: ita fit demum vt homo æternæ mortis (quam iniustitiae suæ mei- & deiectionem in no- to sibi immunitate videt) sensu perturfactus, ad vñā Dei misericordiam, bis generat, quę ad tanquam ad vnicum salutis portum, sese conuertat: vt suę non esse si- Dei misericordiana cultatis sentiens exoluere quod Legi debet, in seipso desperabundus, ad recurrere, & opera opem aliunde possendam & expectandam respiret.

4 Sed enim non contentus Dominus iustit & suę reverentiam con- scere nos docet. ciliasse: quò etiā eius amore, simul & iniquitatis odio, corda nostra im- Vtiusfite. e amore bueret, promissiones ac minas subiunxit. Quia enim magis caligat men & iniquitatis o- tis nostræ oculis quam vt sola boni pulchritudine afficiatur, clemen- diocorda imbueret tissimus Pater pro sua indulgentia nos ad ipsum amandum & expeten- Deus, nuda prece- dum illectate p̄miorum dulcedine voluit. Denuntiat ergo, reposi- pta proposūsse nō ta virtutibus apud se p̄misi: nec o. tam fructu sumpturnum qui p̄tēcē cōtentus, promissio pris suis fuerit obsequutus Edicit ex aduerso, non tantum esse execrabi- nes subiunxit bene- lem sibi iniustitiam, sed nec impune evasurā: quod ipse contemp. & suę dictiōnū tam ritu maiestatis vltor sit futurus. Ac quò modis omnibus cohorteatur, tam vi- p̄sensit, q̄ ater- tæ p̄sensit benedictiones, quamq̄ eternam beatitudinem pollicetur eo- ne beatitudinis, m̄rum obedientiæ qui mandata sua seruauerint: transgressoribus non mi- nis etiā tam cala- nus p̄sentes calamitates, quamq̄ eternę mortis supplicem minutat. Il- mitatū p̄sensit, la enim promissio, *Qui fecerit hęc, viuet in illis item comminatio il- quād mortis. eten- li responder̄ s. Anima que peccauerit, psa morietur: ad futuram procul- n.e. Mīne summā dubio & nunquam fiaiendam vel immortalitatem vel mortem spectat. Dei puritatem, pro Quanquam vbiunque commemoraur benevolentia aut ira Dei, sub missione summa illa æternitas v. t̄, sub hac æternum exitium continetur. P̄sensit au- ciū eius erga iusti- tem benedictionum ac malefactionum longus in Lege catalog. s recentia amor, mirum secur. Atq; in sinistionibus qui lē summa Dei puritas, quę iniquitatē fer- quoque in homines re nō potest: in promissionibus vero, p̄tēs summū erga iustitā amorē benignitatē testan- (quem p̄mio fraudare non possit) mira quoque eius benignitas ap- tur.

probatur. Nam q̄um eius maiestati cum nostris omnibus simus oba * Leui. 18.5. rati, iure optimo quicquid requirit à nobis, tanquam debitum reponit: Exec. 18.4. & 29. debiti autem solutio remuneracione digna est. Iure igitur suo decedit Lexit. 16.4. quum p̄mio proponit nostis obsequiis, quę nō vlt̄o eū indebi- Dcu. 29.1. ta exhibentur. Quid autem ip̄sē nobis pet se affectant partim dictum est, partim clarius iterum suo loco apparabit: satis in p̄sensit est si tene- mus ac reputamus esse in Legis promissionibus non vulgarē iustitiae commendationem: quò certius constet, quantopere Deo placeat eius obseruatio: sanct̄ ones in maiorem iniustitiae expectationem esse positas: ne vitorum blanditiis delibutus peccator, iudicium Legislatori sibi pa- gatum obliuiscatur.

5 Potr̄ quod Dominus perfecte iustitiae regulā traditurus, omnes Quidquid bonis eius partes ad voluntatem suam reuocavit, in eo indicatur nihil esse illi opera ex sui in-

genis excogitata haec acceptius obedientia. Quod eo diligentius obseruandum est, quod primum, multo officio clivior est humanae mentis lasciuia ad varios identidem excogitandas rationes Deo, si legitim cultus quibus illum demereatur. Omnibus enim seculis haec irreligiosa mundum cultum sola religionis affectatio (quia humanae ingenio naturaliter insita est) se proconsolare obedientia didicit, ac etiamnum prodit: quod homines comparanda iustitia ratione ipsius originem, nem praeter Dei verbum semper comminisci gestiunt. Vnde in bonis matre custodiaque, quae communiter censentur operibus angustiore locum tenent Legis virtutum quam ex precepta, innumera illa humanorum turba totum sibi spatiū occupat ex quo deus pante. At vero quid aliud Moses quam eiusmodi libidinem cohibere studeat iustitia regula duit, quem post Legis promulgationem sic populum compellaret: Obseruatam tristitiam, iusta & audi omni: que præcipio tibi, ut bene sit tibi & filiis tuis post te in meos apertos ad sempiternum, quem feceris quod bonum est & placitum coram Deo voluntatem suam re tuo. Quod præcipio tibi, hoc tantum facito: non addas, nec minuas. Attendeant. Vide Cal. que antea, quem testatus esset, hanc esse eius sapientiam & intelligentiam in re Ecclesiæ coram reliquis nationibus, quod iudicia, iusticias & ceremonias acceptissimam ratione, set a Domino, subiecerat, Custodi igitur te ipsum & animam tuam sollicitate, ne obliuiscaris verborum quæ viderunt oculi tui, & ne aliquando excidantur ex corde tuo. Quia scilicet prouidebat Deus, non quieturos Israëlitas quin recepta Lege, nouas præterea iusticias parturirent, nisi seuerè retinerentur: hic iustitia & perfectionem esse comprehensam pronuntiat: quod validissimum retinaculum esse debebat: nec tamen ab illatenopere veritatem lacia destiterunt. Quid nos? eodem certe dicto constingimus: non enim dubium quin perpetuò valeat illud quo absoluum iustitiam doctrinam Legis sive Dominus vendicauit: illa tamen non contenti, bonis operibus alii super alia consingendis & cedendis prodigijs laboramus. Hunc sanando vitio remedium optimum erit si constanter infederit haec cogitatio, Legem nobis esse diuinitus traditam, quæ nos perfectam iustitiam edocet: illic non aliam iustitiam docet in si quæ ad præscriptum diuinæ voluntatis exigatur: frustra igitur nouas operum formas ad decretum Deum tentari, cuius legitimus cultus sola consistat obedientia. Quin potius quod extra Dei legem euagetur bonorum operum studium, est diuinæ veræque iustitiae non tollendam profanationem. Verissime quoque Augustinus, qui nunc matrem custodemque virtutum omnium, nunc originem appellat, obedientiam quæ Deo praestatur.

Iib. 4 de Cini. Dei cap. 12 de bonorum in aliis.

Cotra adulterios Legis & Prophetarum.

Quoniam Deus legitimatus est libertatis.

Cotra amorem monachorum quoniam corporis vel letiatur, lex etiam monachorum.

Angelicam puritatem flagitiorum.

Deus autem (cuius oculum nihil fugi, & qui externam speciem non tam moratur quam cordis puritatem) sub scortationis, homicidij, furti interdicto, libidinem, itam, odium, alieni appetitiam, doceat.

ex ipsius Christi interpretacione, Phariseorum ita est ac odium: furtum, mala cupiditas & auaritia: scortatio, libido.

Leges

Leges etiam humanæ (dicet quispiam) consilia & volentates spectant, non fortuitos eventus. Fateor, sed quæ extra emergetur. Quo animo vnumquodque facinus editum fuerit, expendunt: sed arcanae cogitationes non scrutantur. Proinde illis sa: is factum fuet in vbi quis manu duxerat continetur à transgressione: contra autem, quia animis nostris lata est Lex cœlestis, corum exercitio ad iustum eius observationem in primis necessaria est. At vulgus hominum, etiam dum Legis contemptum fortiter dissimulat, oculos pedes, manus, & omnes corporis partes in aliquam Legis observationem componit: cor ab omni obedientia alienissimum interim retinet, ac se defutat ut si probè homines celauerit quod gerit in conspectu Dei. Audiunt, non occides non mœchaberis non surabets: gladium ad cædem non exerunt: corpora sua meretricibus non commiscantur: manus alienis bonis non iniciuntur. Hæc omnia bene habentur: sed cæderet totis animis spirant, seruent in libidinem, omnium bona oculis retortis aspiciunt, & cupiditate deuant. Iam vero deest quod præcipuum erat Legis. Vnde quæso tam etas suis stupor, nihil quæd omisso Legi suore, iustitiam suo magis ingenio ac commendavit. His fortiter reclamat Paulus, affirmans Legem esse spiritualem: quo significat, non modò animi, mentis, voluntatis obsequium exigere, sed requirere Angelicam puritatem, quæ omnibus carnis fodiibus abstulerat, nihil quam spiritum sapiat.

7 Hunc quum esse Legis sensum dicimus, non nouam ex nobis interpretationem ingerimus, sed Christum sequimur optimum Legis interpretum. Quum enim Pharisæi peruersi opinione populum imbuissent, Legem persicere qui extero opere nihil aduersus Legem perpetrassem: hunc periculosissimum errorem arguit: & impudicū mulieris asperatum, scortionem esse pronuntiat: homines stellatur quicunq; faciem odorant: facit enim reos iudicio, qui vel iram animo cœcerint: reos consilio, qui murmurando aut tremendo aliquam offensi animi significacionem dederint: reos gehennæ ignis, qui conuicis & maledicentia in apertani iram profligent. Hæc quæ non viderunt, fixerunt Christum alterum Mosen, Legis Euangelica latorem, quæ def. eum Mosaiæ illius suppleverit. Vnde illud vulgatū axioma de perfectione Legis Euangelica, quæ Legem veterem lōgo intercallo superet: quod multis modis est perniciosissimum. Nam ex ipso Mose, vbi postea præceptorum summam colligenitus, patchit quæm indignam cōsumeliam diuinæ Legi innitat. Faitum certè sanctimoniam non procul ab hypocriti absuiss' insinuat, nosq; ab una illa & perpetui iustitiæ regula deducit. Facillime autem est erroris confutatio: quod putarunt Clivis Legi adiuvare, vbi suæ tantum integratati restituit, dum Pharisæorum in daciis obscuratam & fermento inquinatam asserit & repurgat.

8 Hæc nō bissecunda sit obseruatio, plus iness' semper in præceptis. *Quia semper plus ac interdictus quæm verbis exprimatur: quod tamen sic temperandum inest in præceptis* est, ne sit nobis instar Læsiæ regulæ, quia fieri Scripturæ licet. os contorquentes, quodlibet è quolibet facilius. Faciunt enim quidā hic immoderata excurrēdi libertate, vt apud alios vilescat Legis authoritas, aliis spes intelligentiæ cœcidat. Igitur si fieri potest, ineunda est via aliqua quæ nos ad Dei voluntatem recte ac solido gressu deducat. Quærendum, inquit, quæm, quatenus excedere verborum fines debeat interpretatio: vt appareat, non attextam esse Legi diuinæ ex humanis glossis appendicem, sed purum germanumque Legislatoris sensum fideliter redditum. Sicut adeò in omnibus serè præceptis manifeste sunt synecdoche, vt deti-
in præceptis *in interdictis Legi, q; verbis expri-*
matur, offenditur *hic & sic o. ad re-*
clam & rerum co-
rū interpretationē *expendendum, que*
st eiusque ratio, *sit & foris: deinde* *al. coquat subiectur* *velato dicuntur, ad*

contrarium ducere palam est: sed quovsque, obscurum manet, nisi modus aliquis finiatur. Nam enim ratione illa nunc ergo modum optimum fore censeo, si ad præcepti rationem distinctionem, vt non tantum garat: nempe vt in unoquoque præceptio expendatur cur datum nobis tuum malum retinet, tunc Exempli gratia, Omne præceptum aur imperatiuum est, aut prohibetur illius mali contrahitorum. Vtiusque generis veritas statim occurrit si rationem, seu finem, rium bonum impe intuemur: vt præcepti quinti finis est, honoris esse iis reddendum quibus eum attribuit Deus. Hæc igitur præcepti summa, rectum esse, Deoq; placere vt eos honoremus quibus aliquid excellentia largitus est: contemptum & contumaciam aduersus eos, abominationi esse. Primi præcepti ratio est, vt Deus solus colatur. Summa igitur præcepti erit, vetam pietatem, hoc est numinis sui cultum Deo cordi esse: impietatem abominari. Sic in singulis præceptis inspiciendum qua de te agatur: deinde querendus finis, donec repertius quid propriè illic testetur sibi placere Legionator, vel displicere. Demum ab eo ipso ad contrarium ducenda ratio, in hunc modum, Si placet hoc Deo, contrarium displicet: si hoc displicer, contrarium placet: si hoc præcipit, contrarium vetat: si hoc vetat, contrarium præcipit.

9 Quod nunc subobscurè attingitur, inter exponenda præcepta clarissimum ipsa exercitatione fieri. Quare sufficit attigisse, nisi quod postremum membris (quod vel alioquin non intelligeretur, vel intellectum, forsitan absconsum initio videri posset) sua probatione breviter confirmandum erit Probatione illud non egredi, dum bonum iubetur, verati quod cum eo pugnat malum: nemo est enim qui non concordet. Imperati quoque contraria officia, dum mala vetantur, non aggressimè recipiet commune iudicium. Virtutes quidem commendari, dum aduersa virtus damnatur, vulgare est. Sed nos plus aliquid postulamus quam vulgo significantia formulae. Contrarium enim vitio virtutem, serè interpretantur vitij ipsius abstinentiam: nos eam ultra procedere dicimus, ad officia scilicet factaque contraria. Itaque in hoc præcepto, Non occides, sensus hominum communis nihil aliud considerabit quam ab omni maleficio ac malefaciendo libidine abstinendum esse. Ego præterea contineti dico, vt proximi vitam quibus possimus subsidiis adiuuemus. Ac ne sine ratione loquar, ita confirmo, Deus vetat iniuria fratrem laedi aut violari, quia vitam eius charam nobis esse vult ac preciosam: simul ergo postulat que ad illius conseruationem conferti possunt officia charitatis. Atque ita videre est ut semper nobis finis præcepti reficeret quicquid illic facere aut iubemur aut vetemur.

Cur Deus synecdoche loquitur sit gnifarit magis quid velet quam expresserit, quem alio quoque ratione inveniendis. Lenes reddi soleant, hinc mihi in primis placet: quia peccatorum fedatissima præcepto- tem (nisi ubi palpabilis est) diluere, & speciosis prætextibus inducere semper amissus.

10 Cur autem Deus ita, velut dimidiis præceptis, per synecdochas si- chui loquitur sit gnifarit magis quid velet quam expresserit, quem alio quoque ratione inveniendis. Lenes reddi soleant, hinc mihi in primis placet: quia peccatorum fedatissima præcepto- tem (nisi ubi palpabilis est) diluere, & speciosis prætextibus inducere semper amissus.

per caro molitur, quod erat in unoquoque transgressionis genere deter- rimum & scelus scelissimum, exemplatis loco proposuit, cuius ad auditum sensus quoque exhorteseretur, quo maiorem peccati cuiuslibet detractionem animis nostris imprimeret. Hoc nobis imponit sepius in astimatis vitiis: quod si tecliora sunt, eleuamus. Has præstigias Dominus discutit, quem nos assuetacit vniuersitati viriorum multitudinem ad hæc capita referre, quæ optimè quantum sit in unoquoque genere abominationis repræsentant. Exempli gratia, ira & odium non viueadeo exercenda putantur mala, quum suis nominibus appellantur: at quum interdicuntur nobis sub homicidio nomine, melius intelligimus quæta sint in abominatione apud Deum, cuius voce in tam horrifici flagitiis ordinem resiciuntur: atque ipsi, iudicio eius permoti, delictorum, quæ prius leuia viuebantur, grauitatem assuecumus inclius reputare.

ii Tertio loco considerandum quid sibi velit diuinæ Legis in duas *De Legis partitione* tabulas partitio: quarum non abs te nec temere solennem mentionem nem in duas tabulas: aliquoties factam esse omnes sani iudicabunt. Et in promptu causa est eaque nos doceri, quæ ambiguo nos de hac re manere non sinit. In duas enim partes, qui primū iustitia suis bus tota continetur iustitia, Legem suam sic diuisit Deus, & priorem re-dimentum, atque ligionis officiis, quæ peculiariter ad numinis sui cultum pertinent, alte ad animam, offe ram officiis charitatis quæ in homines respiciunt, assignauerit. Primum *Dei cultum*. Sanè iustitiae fundamentum, est Dei cultus: quo euerso, reliqua omnia iustitiae membra, velut diuulsi collapsi; adficij partes, lacera & dissipata sunt. Qualis enim iustitiae est, dices quod homines non vexas futris ac rapinis, si per sceleratum sacrilegium interim Dei maiestatem sua gloria spolias? quod fornicatione corporum non consupcetis, si blasphemis tuis prophanas nomen Dei sacrosanctum? quod hominem non crucidas, si memoriam Dei interime & extinguiere contendis? Frustra igitur sine religione venditatur iustitia: ac nihil modo specie quam si truncum abscisso capite corpus ad decorem obtendatur. Neque modò est præcipua ipsius pars, sed anima quoque, qua tota ipsa spirat & vegetatur: neque enim citta Dei timorem inter se homines exquirat et ad dilectionem seruant. Principium ergo & fundamētum iustitiae vocamus Dei cultum: quoddeo sublato, quod cūd inter se exequitatis, continentiae, temperantiae homines exercent, inane est ac friuolum coram Deo. Dicimus fontem & spiritum: quia ex eo discunt homines temperantia & ac sine maleficio inter se viuere, si Deum venerantur, tranquam recti & ini qui iudicem. Proinde priore tabula ad pietatem & propria religionis officia, quibus maiestas sua colēda est, nos instituit: altera præscribit quomodo propter nominis suitatem nos in hominum societate gerere debeamus. Qua ratione Dominus noster (vt Euāgelistæ ref. sunt) Legem Matth. 22. 37, Iuc. totam summatim in duo capita collegit, vt Deum ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus diligamus, vt proximum amemus sicut nosmeripos. Vides ut è diuibus partibus, quibus totam Legem concludit, alteram in Deum dirigit, alteram hominibus destinat.